[image: image1.jpg]

ППРОЕПКТ

ПРОЕКТ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от    декабря 2014 г.

	                        №

	п.Унъюган

Об утверждении методики определения
величины арендной платы

Проект
Проект РОЕКТ

В соответствии со статьями 608,614 Гражданского кодекса Российской Федерации, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Унъюган, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Унъюган  от 29.02.2012 № 4, в целях повышения эффективности процесса управления объектами муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Унъюган:
1. Утвердить методику определения величины арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности нежилыми помещениями, расположенными на территории сельского поселения Унъюган (приложение 1).
2. Утвердить методику определения величины арендной платы за пользование недвижимыми объектами, сооружениями, оборудованием и прочим муниципальным имуществом, входящим в состав объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства поселения, для организаций, обеспечивающих предоставление жилищно-коммунальных услуг (приложение 2).

3. Разместить постановление для обнародования через средства массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Унъюган в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

4. Признать утратившим силу постановление главы сельского поселения Унъюган от 18.01.2007 №4 «Об утверждении методики определения величины арендной платы».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения по строительству и ЖКХ, заведующего отделом обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Балабанову Л.В.

Глава сельского  поселения Унъюган

В.И.Деркач
Приложение 1

к постановлению Администрации

сельского поселения  Унъюган

от __.12.2014 №
МЕТОДИКА
определения величины арендной платы за пользование находящимися

в муниципальной собственности нежилыми помещениями

Настоящая методика применяется при сдаче в аренду находящихся в собственности муниципального образования сельское поселение Унъюган зданий, строений, сооружений (их частей).

Величина годовой арендной платы за нежилое помещение определяется по формуле:

Ап = Sх (Сб х Ктд х Ксм х Кт х Кб х Коп х Кэ) х НДС, где:
Ап  - сумма арендной платы в месяц;

S     - арендуемая площадь;
Сб   - базовая ставка одного квадратного метра (утверждается постановлением Администрации поселения);

Ктд - коэффициент типа деятельности (приложение к методике );

Ксм - коэффициент вида строительного материала:

· кирпич

- 1,2

· железобетон

- 1,1

· комбинированный

- 1,0

· дерево

- 0,9
Кт   - коэффициент территориальной зоны:

· старый поселок (район Администрации поселения)
- 1,1

· финский поселок

- 1,1

· поселок Молодежный

- 0,8

Кб – коэффициент, учитывающий степень благоустройства объекта:

· при наличии всех видов благоустройства

(отопление, горячее, холодное водоснабжение,

водоотведение, освещение)

- 1,0

· при отсутствии одного из перечисленных

видов благоустройства коэффициент

снижается на 10%

- от 0,5 до 0,9

Коп – коэффициент организационно-правовой формы арендатора:

· общественные объединения инвалидов, народов Севера - 0,1

· муниципальные предприятия

- 0,25

· государственные учреждения

- 0,25

· прочие

- 1,0

Кэ – коэффициент этажности (применяется для магазинов):

· 1-4 этажи

- 1,2

· цокольные этажи

- 0,8

· подвальные помещения

- 0,5

НДС  - коэффициент, учитывающий налог на добавленную стоимость
Арендная плата по договорам аренды, заключенным по результатам аукционов, конкурсов, подлежит пересмотру по истечении 1 года с даты проведения торгов.

При многофункциональном использовании арендуемого помещения, арендная плата для каждого типа деятельности рассчитывается пропорционально занимаемой площади.

Если при расчете арендной платы для магазинов площадь торгового зала составляет менее 50% общей площади, то расчет арендной платы производится в следующем порядке:
- арендная плата за торговый зал рассчитывается по виду деятельности «торговля» с применением коэффициента этажности и площади;
- арендная плата подсобных, бытовых помещений и коридоров рассчитывается с коэффициентом деятельности Ктд = 1,0 без применения коэффициента этажности и площади.

Приложение
к Методике определения величины арендной платы

за пользование находящимися в муниципальной

собственности нежилыми помещениями

Коэффициенты типа деятельности арендатора
Ктд = 3,0    - торговые киоски не рынке;
Ктд = 2,2    - организация и содержание тотализаторов и игорных заведений;
Ктд = 1,8    - организации по производству проектно-сметной документации;

Ктд = 1,5    - экскурсионные и туристические агентства;

        - организации, осуществляющие инвестиционную, аудиторскую деятельность;

        - рекламная деятельность;

        - организации, осуществляющие операции с недвижимостью;

        - центры, осуществляющие информационно-вычислительное обслуживание,

                     консультации по техническому и программному обеспечению;

        - залы игровых автоматов;

        - страховые компании;

Ктд = 1,4   - юридические консультации;

         - нотариальные и адвокатские конторы;

         - сыскные и охранные агентства (бюро);

         - банковские услуги;

Ктд = 1,3    - бары, кафе, рестораны;

         - кабинеты врачебной косметологии;

         - дискотеки;

Ктд = 1,25  - стоматологические кабинеты;

         - ветеринарные услуги;

Ктд = 1,1    - автосервисы;

        - автошколы;

        - ювелирные мастерские;

        - гостиницы;

Ктд = 1,0   - торговая деятельность;

       - телефонные узлы, станции, телеграфы;

Ктд = 0,8   - производственная деятельность (гаражи и др.);

        - склады для хранения товаров;

        - оптовая торговля;

Ктд = 0,6   - парикмахерские;

       - салоны фото услуг;

         - мастерские по ремонту мебели, телеаппаратуры;

                     - швейные ателье;

         - офисы;

Ктд = 0,5    - компьютерные залы, «Интернет-клубы»;

        - аптеки;

        - киоски «Роспечать»;

Ктд = 0,45 - столовые;

       - цеха по производству полуфабрикатов;

       - производство и переработка с/х продукции;

       - жилищно-эксплуатационное хозяйство;

Ктд = 0,3  - мастерские по ремонту обуви, часов;

       - спортклубы, спортзалы;

Ктд = 0,2  - образовательная деятельность

Типы деятельности, не вошедшие в настоящий перечень, оцениваются:

Ктд = 1,0
Приложение 2
к постановлению Администрации

сельского поселения  Унъюган

от __.12.2014 №

МЕТОДИКА
определения величины арендной платы за пользование

недвижимыми объектами, сооружениями, оборудованием

и прочим муниципальным имуществом, входящим в состав

объектов инженерной инфраструктуры

жилищно-коммунального хозяйства поселения,

для организаций, обеспечивающих предоставление

жилищно-коммунальных услуг
Величина годовой арендной платы за пользование недвижимыми объектами, сооружениями, оборудованием и прочим муниципальным имуществом, входящим в состав объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства поселения, для организаций, обеспечивающих предоставление жилищно-коммунальных услуг, производится по следующей формуле:

Апл = Бст / Н х Кп

где:
Бст – балансовая стоимость, рублей;

Н    - срок полезного использования;

Кп = 0,15 -  поправочный коэффициент.
На имущество, введенное в эксплуатацию до 1995 года, арендные платежи не начисляются.